
  
 

 

 
 
 

 
            Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

            www.provincia.ragusa.it              

              

Reg. di Settore N.  183 /2024 

Oggetto: Integrazione determinazione presidenziale n. 3074/2024 di nomina Commissioni 
progressioni verticali in deroga riservate ai dipendenti in servizio presso il Libero 
Consorzio Comunale di Ragusa. 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. e della LR 7/2019 e s.m.i., si sottopone al Presidente, ai fini 
dell’adozione, la seguente proposta di determinazione di cui si attesta la regolarità del procedimento 
svolto e la correttezza per i profili di propria competenza.  

******* 

Vista la determinazione presidenziale RG N. 3074 del 14.11.2024, con cui si nominano le 
commissioni di valutazione per le progressioni verticali in deroga di cui al vigente CCNL Comparto 
Funzioni locali 2019-2021, art. 13, riservate ai dipendenti in servizio presso il Libero Consorzio 
Comunale di Ragusa, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per le progressioni verticali in deroga con 
procedura valutativa; 
 
Visto il Regolamento per le progressioni verticali in deroga con procedura valutativa, ai sensi 
dell’art. 13, commi 6, 7 e 8, CCNL Funzioni locali 2019/2021 del 16.11.2022, approvato con 
determinazione C.S. n. 2224 del 13.08.2024; 
 
Ritenuto opportuno, al fine di migliorare la funzionalità operativa delle suddette commissioni di 
valutazione e garantire lo svolgimento spedito dei relativi lavori: 
 di individuare nel Segretario Generale dell’Ente, presente in tutte le commissioni, la figura cui 

assegnare le funzioni di Presidente di ciascuna commissione, ai fini dell’adozione di ogni 
eventuale atto d’impulso e di coordinamento, ferma restando la paritaria posizione degli stessi 
componenti nell’attività dia valutazione; 

 di prevedere che in caso di assenza o impedimento della figura della Segretaria, Dott.ssa Maria 
Martorana, individuata per tutte le commissioni, questa possa essere sostituita nelle sue funzioni 
dallo stesso Segretario Generale, che ne darà atto nel verbale; 
 

Ritenuto altresì opportuno prevedere, in caso di incompatibilità, inconferibilità o conflitto di 
interessi di uno dei componenti delle suddette commissioni di valutazione, che la sua sostituzione - 
necessaria in quanto trattasi di collegio perfetto e che perciò deve operare solo nella sua 

DETERMINAZIONE 
PRESIDENZIALE 

 
R.G. N. 3167 /2024 

Li
be

ro
 C

on
so

rz
io

 C
om

un
al

e 
di

 R
ag

us
a

C
od

. I
P

A
: p

r_
rg

, C
od

. A
O

O
: A

1A
60

41
, I

d 
R

eg
is

tr
o:

 R
P

 1
, N

r.
 P

ro
to

co
llo

: 0
02

44
36

 d
el

 2
0/

11
/2

02
4 

-U
-



  
 

 

composizione integrale – avvenga con altro Dirigente dell’Ente non impegnato nella stessa 
Commissione ed individuato mediante rotazione in ordine alfabetico, operazione che dovrà essere 
espressamente segnalata/effettuata dal Presidente della Commissione e riportata nel verbale di 
insediamento della stessa; 
 
Visto IL TUEL; 
Visto il d. lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
Visto l’OREL; 
Vista la L.R. 15/2015 e ss.mm.ii.; 
Visto il Regolamento per le progressioni verticali in deroga con procedura valutativa 

Dato atto che non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in capo al 
Responsabile del Procedimento, circa l’adozione del presente provvedimento; 

PROPONE 
 

1. di approvare tutte le superiori premesse, che sebbene non materialmente trascritte si intendono 
integralmente riportate anche ai fini della cd. motivazione per relationem; 

2. Di integrare la determinazione presidenziale RG N. 3074/2024 con cui si nominano le 
commissioni per le progressioni verticali in deroga di cui al vigente CCNL Comparto Funzioni 
locali 2019-2021, art. 13, per i dipendenti in servizio presso il Libero Consorzio Comunale di 
Ragusa, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per le progressioni verticali in deroga con 
procedura valutativa, con le seguenti previsioni: 

a) di assegnare al Segretario Generale dell’Ente, individuato come componente in tutte le 
commissioni di valutazione per le progressioni verticali in deroga nominate con 
determinazione presidenziale RG N. 3074/2024, le funzioni di Presidente di tali 
Commissioni, ai fini dell’adozione di ogni eventuale atto d’impulso e di coordinamento, 
ferma restando la paritaria posizione degli stessi componenti ai fini della valutazione; 

b) di prevedere che, in caso di assenza o impedimento della figura della Segretaria, individuata 
per tutte le commissioni nella Dott.ssa Maria Martorana, quest’ultima possa essere sostituita 
nelle sue funzioni dallo stesso Segretario generale, che ne darà atto nel verbale; 

c) di prevedere, in caso di incompatibilità, inconferibilità o conflitto di interessi di uno dei 
componenti delle suddette commissioni di valutazione, che la sua sostituzione - necessaria 
in quanto trattasi di collegio perfetto, avvenga con altro Dirigente dell’Ente non impegnato 
nella stessa Commissione ed individuato mediante rotazione in ordine alfabetico, operazione 
che dovrà essere espressamente segnalata/effettuata dal Presidente della Commissione e 
riportata nel verbale di insediamento della stessa; 

3. di confermare per il resto quanto disposto con la suddetta determinazione presidenziale RG N. 
3074/2024; 

4. di pubblicare sul proprio sito istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente- Bandi di 
concorso” il presente provvedimento. 

        

                                                                                                     Il Direttore Generale  
n.q. di Dirigente 

                Avv. Benedetto Rosso 
 



  
 

 

 

LA PRESIDENTE 

Vista la proposta infra riportata; 

Ritenuto di condividerne le ragioni di fatto e di diritto e verificata la completezza della relativa 
istruttoria; 

Dato atto che non sussiste in capo allo scrivente ipotesi di conflitto di interessi in merito 
all’adozione del presente atto, ai sensi di quanto disposto dalla vigente normativa in materia e dal 
PTPC dell’Ente. 

DETERMINA 

 
1. di approvare tutte le superiori premesse, che sebbene non materialmente trascritte si intendono 

integralmente riportate anche ai fini della cd. motivazione per relationem; 

2. Di integrare la determinazione presidenziale RG N. 3074/2024 con cui si nominano le 
commissioni per le progressioni verticali in deroga di cui al vigente CCNL Comparto Funzioni 
locali 2019-2021, art. 13, per i dipendenti in servizio presso il Libero Consorzio Comunale di 
Ragusa, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per le progressioni verticali in deroga con 
procedura valutativa, con le seguenti previsioni: 

a) di assegnare al Segretario Generale dell’Ente, individuato come componente in tutte le 
commissioni di valutazione per le progressioni verticali in deroga nominate con 
determinazione presidenziale RG N. 3074/2024, le funzioni di Presidente di tali 
Commissioni, ai fini dell’adozione di ogni eventuale atto d’impulso e di coordinamento, 
ferma restando la paritaria posizione degli stessi componenti ai fini della valutazione; 

b) di prevedere che, in caso di assenza o impedimento della figura della Segretaria, individuata 
per tutte le commissioni nella Dott.ssa Maria Martorana, quest’ultima possa essere sostituita 
nelle sue funzioni dallo stesso Segretario generale, che ne darà atto nel verbale; 

c) di prevedere, in caso di incompatibilità, inconferibilità o conflitto di interessi di uno dei 
componenti delle suddette commissioni di valutazione, che la sua sostituzione - necessaria 
in quanto trattasi di collegio perfetto, avvenga con altro Dirigente dell’Ente non impegnato 
nella stessa Commissione ed individuato mediante rotazione in ordine alfabetico, operazione 
che dovrà essere espressamente segnalata/effettuata dal Presidente della Commissione e 
riportata nel verbale di insediamento della stessa; 

3. di confermare per il resto quanto disposto con la suddetta determinazione presidenziale RG N. 
3074/2024; 

4. di pubblicare sul proprio sito istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente- Bandi di 
concorso” il presente provvedimento. 

                                                    La Presidente 
                             Patrizia Valenti 
 
 
 


		2024-11-20T13:38:02+0100
	PATRIZIA VALENTI




